
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 234/2026 del 09/02/2026 

Proposta n. 413/2026  
Esecutiva dal 13/02/2026

Protocollo n. 62749 del 13/02/2026

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  INDETTA  DALL'AUSL  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI SERVIZI SOCIO SANITARI DI  CARATTERE RESIDENZIALE E 
TERRITORIALE  IN  FAVORE  DI  PERSONE  IN  CARICO  AL  DIPARTIMENTO  DI 
SALUTE  MENTALE  E  DIPENDENZE  PATOLOGICHE  DELL'AUSL  DI  MODENA, 
SUDDIVISO  IN  LOTTI.  IMPEGNI  DI  SPESA A FRONTE  DI  ULTERIORI  SPESE  DI 
COMPETENZA  ANNO  2025  PER  LOTTO  1  E  LOTTO  5
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 234 del 09/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 234/2026
del 09/02/2026

OGGETTO: PROCEDURA APERTA INDETTA DALL'AUSL PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI SERVIZI SOCIO SANITARI DI CARATTERE RESIDENZIALE E 
TERRITORIALE IN FAVORE DI PERSONE IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI 
SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL'AUSL DI MODENA, 
SUDDIVISO IN LOTTI. IMPEGNI DI SPESA A FRONTE DI ULTERIORI SPESE DI 
COMPETENZA ANNO 2025 PER LOTTO 1 E LOTTO 5
.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è 
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO, da adottarsi entro il  31/01/2026, che 
definirà  gli  obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  
documenti di programmazione finanziaria;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Richiamati:

- l’Accordo operativo tra il Comune di Modena e il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche dell'Ausl di Modena per l'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie nel campo della 
salute mentale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 311 del 04/06/2024, con il 
quale è previsto una progettazione integrata socio-sanitaria tra il Comune di Modena e l'Azienda 
Usl di Modena;

–  la  lettera  Prot.  Ausl  n.  47354/2024  del  03/06/2024,  con  la  quale  l'Azienda  USL richiede  al 
Comune di Modena la disponibilità al conferimento del mandato per l'espletamento di una gara 

copia informatica per consultazione



unica, anche in nome e per conto dell'ente, per l'acquisizione di Servizi socio sanitari di carattere 
residenziale  e  territoriale  in  favore  di  persone  in  carico  al  dipartimento  di  salute  mentale  e 
dipendenze patologiche dell’Ausl di Modena, suddiviso in lotti;

-  la lettera Prot.  n.  218939 del 04/06/2024, con la quale il  Comune di  Modena ha conferito il  
suindicato mandato, attribuendo all'Azienda USL la funzione di capofila del procedimento, ai fini  
della co-gestione e compartecipazione economica del servizio di cui in oggetto, comportando, ai 
fini del fatturazione, la seguente regolamentazione per l'aggiudicatario:

 ➔ fatturazione diretta all'Azienda sanitaria per la quota di compartecipazione alla retta di propria 
competenza; 

 ➔ fatturazione diretta all'utente per la propria quota di compartecipazione del servizio; 
 ➔ fatturazione  diretta  al  Comune  di  Modena,  sulla  base  dei  PTRI  emessi,  quale  quota  ad 

integrazione  della  retta  a  carico  degli  utenti,  qualora  gli  stessi  non  siano  nelle  condizioni  di 
corrispondere, in tutto o in parte, la quota di corrispettivo a loro carico;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.138/2025,  con  la  quale  è  stato  recepito 
l'espletamento  della  procedura  di  gara  aperta,  indetta,  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.lgs.  36/2023, 
dall'Azienda  USL,  anche  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Modena,  per  l'aggiudicazione 
dell'appalto di “Servizi socio sanitari di carattere residenziale e territoriale in favore di persone in  
carico al  dipartimento di  salute  mentale  e  dipendenze patologiche dell’Ausl  di  Modena”,  per  i 
seguenti Lotti 1, 2, 3, 4 e 5 afferenti al Distretto di Modena, come di seguito indicato: 

 ➔ LOTTO 1: “Progetti di transizione all’autonomia che necessitano di interventi riabilitativi 
personalizzati” - CIG DERIVATO B54E789CC8 – alla Cooperativa Aliante coop soc., con sede in 
Modena, via G. Salvemini n. 12, P.IVA 02180010361, per un valore netto contrattuale pari ad € 
665.280,00,  oltre  ad oneri  IVA al  5%, di  cui  €  332.640,00 a  carico dell'Ausl  di  Modena ed € 
332.640,00  a  carico  degli  utenti/Comune  di  Modena,  corrispondente  ad  un  ribasso  del  1,00% 
sull'importo posto a base di gara; 

 ➔ LOTTO 2: “Progetti ad intensità riabilitativa variabile”  - CIG DERIVATO B54E7A865F– 
alla Cooperativa Centro Sociale Papa Giovanni XXIII soc.coop.soc onlus, con sede legale in Reggio 
Emilia, via Madre Teresa di Calcutta n. 1/E, P.IVA 01838960357, per un valore netto contrattuale 
pari ad € 924.150,00, oltre ad oneri IVA al 5%, di cui € 695.857,50 a carico del dell'Ausl di Modena 
ed € 228.292,50 a carico degli utenti/Comune di Modena, corrispondente ad un ribasso del 8,50% 
sull'importo posto a base di gara;

 ➔ LOTTO 3: “Progetti che necessitano di interventi di intensità riabilitativa variabile” - CIG 
DERIVATO B54E7C4D78 - alla Cooperativa Centro Sociale Papa Giovanni XXIII soc.coop.soc 
onlus, con sede legale in Reggio Emilia, via Madre Teresa di Calcutta n. 1/E, P.IVA 01838960357,  
per un valore netto contrattuale pari ad € 252.280,00, oltre ad oneri IVA al 5%, di cui € 126.140,00 
a carico del dell'Ausl ed € 126.140,00 a carico degli utenti/Comune di Modena, corrispondente ad 
un ribasso del 9,90% sull'importo posto a base di gara; 

 ➔ LOTTO  4:  “Progetti  di  svincolo  da  residenze  a  trattamento  estensivo,  di  transizione 
all’autonomia,  con  bassa  intensità  assistenziale  e  media  intensità  riabilitativa”  -  CIG 
DERIVATO B54E7DF3C3 – al  Consorzio Gruppo Ceis coop.  Soc.,  con sede in Modena,  viale 
Gramsci n. 10, P.IVA 03228620369, per un valore netto contrattuale pari ad € 179.100,000, oltre ad 
oneri IVA al 5%, di cui € 89.550,00 a carico del dell'Ausl di Modena ed € 89.550,00 a carico degli 
utenti, corrispondente ad un ribasso del 0,50% sull'importo posto a base di gara; 

 ➔ LOTTO 5: “Comunità alloggio per la salute mentale: progetti che necessitano di interventi 

copia informatica per consultazione



ad alta intensità assistenziale e bassa intensità riabilitativa” - CIG DERIVATO B54E7ECE7A - 
alla  Cooperativa  Aliante  coop  soc.,  con  sede  in  Modena,  via  G.  Salvemini  n.  12,  P.IVA 
02180010361, per un valore netto contrattuale pari ad € 975.100,00, oltre ad oneri IVA al 5%, di cui  
€ 828.835,00 a carico del dell'Ausl di Modena ed € 146.265,00 a carico degli utenti, corrispondente 
ad un ribasso del 0,50% sull'importo posto a base di gara;

Visto che in base all’Accordo operativo tra il Comune di Modena e il Dipartimento salute 
mentale e dipendenze patologiche dell'Ausl di Modena per l'integrazione delle funzioni sociali e 
sanitarie nel campo della salute mentale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
311 del 04/06/2024, la compartecipazione del Comune di Modena interviene a sostegno degli utenti, 
qualora  gli  stessi  non  siano  nelle  condizioni  di  corrispondere,  in  tutto  o  in  parte,  la  quota  di  
corrispettivo a loro carico;

Considerato:

–  che  cittadini  modenesi  con  patologie  psichiatriche  o  dipendenze  patologiche  sono  ospitati  o 
beneficiano di servizi presso strutture pubbliche e private presenti sul territorio comunale e fuori 
Comune di Modena, per i quali è necessario assicurare un sostegno per il concorso al pagamento 
delle spese relative a tali rette e servizi;

- che l'utilizzo di tali servizi non risulta completamente preventivabile a priori in quanto connesso al 
numero  degli  utenti  e  ai  livelli  assistenziali  richiesti  in  funzione  del  progetto  assistenziale 
individuale definito e rimodulato sui bisogni specifici dell'utente e sull'evoluzione dei medesimi 
bisogni;

- che, sulla base del rendiconto consuntivo delle presenze e delle situazioni di capacità economica 
degli utenti relativo al mese di dicembre 2025, la spesa per l'anno 2025 a carico del Comune di 
Modena a sostegno degli utenti inseriti nei diversi servizi è stata superiore a quella preventivata, per  
un importo pari a € 7.350.00, nei servizi del Lotto 1 “Progetti  di transizione all’autonomia che 
necessitano di interventi riabilitativi personalizzati” e del Lotto 5 “Comunità alloggio per la salute 
mentale:  progetti  che  necessitano  di  interventi  ad  alta  intensità  assistenziale  e  bassa  intensità  
riabilitativa”, affidati alla Cooperativa Aliante coop soc., con sede in Modena, via G. Salvemini n.  
12, P.IVA 02180010361;

Ritenuto  quindi  necessario  dare  copertura  alla  spesa  complessiva  di  €  7.350,00 per  far 
fronte  al  riconoscimento  degli  importi  dovuti  per  le  prestazioni  svolte  e  rendicontate  dalla 
Cooperativa Aliante coop.soc per il Lotto 1 e il Lotto 5, relativi alle quote a carico degli utenti che 
non sono stati nelle condizioni di corrispondere, in tutto o in parte, la quota di corrispettivo a loro  
carico per l'anno 2025; 

Dato  atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Vista  la Delega prot.  n.221939 del 09/06/2025, esecutiva ai  sensi  di  legge e avente per 
oggetto  “Delega  di  funzioni  alla  dott.ssa  Barbara  Papotti,  dirigente  Responsabile  del  Servizio 
Abitare Modena e Percorsi di inclusione”;

Acquisito  il visto di congruità del Dirigente del Settore, dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi 
dell’art. 19 del Regolamento di Organizzazione; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di richiamare l’Accordo operativo tra il Comune di Modena e il Dipartimento Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche dell'Ausl di Modena per l'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie nel 
campo  della  salute  mentale,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  311  del 
04/06/2024, con il quale viene definita la compartecipazione del Comune di Modena a sostegno 
degli utenti, qualora gli stessi non siano nelle condizioni di corrispondere, in tutto o in parte, la  
quota di corrispettivo a loro carico;

2) di prendere atto che per l'anno 2025, sulla base del rendiconto consuntivo delle presenze e delle  
situazioni di capacità economica degli utenti relativo al mese di dicembre 2025, la spesa a carico del 
Comune di Modena, a sostegno degli utenti che non sono stati nelle condizioni di corrispondere la 
quota di corrispettivo a loro carico, è stata superiore a quella preventivata, per un importo pari a € 
7.350,00, in particolare per il  Lotto 1  “Progetti  di transizione all’autonomia che necessitano di 
interventi riabilitativi personalizzati” e per il  Lotto 5  “Comunità alloggio per la salute mentale: 
progetti che necessitano di interventi ad alta intensità assistenziale e bassa intensità riabilitativa”,  
affidati alla Cooperativa Aliante coop soc., con sede in Modena, via G. Salvemini n. 12, P.IVA 
02180010361;

3) di dare atto, che in base alla gara indetta dall'Azienda USL, la Cooperativa Aliante coop.soc 
procederà a fatturare tale spesa direttamente al Comune di Modena e che pertanto è necessario 
trovare copertura alla somma, quantificata in € 7.350,00 per far fronte alle spese sopra citate; 

4) di dare copertura alla maggiore spesa per i Lotto 1 “Progetti di transizione all’autonomia che 
necessitano di  interventi  riabilitativi  personalizzati”  e  Lotto 5 “Comunità  alloggio per  la  salute 
mentale:  progetti  che  necessitano  di  interventi  ad  alta  intensità  assistenziale  e  bassa  intensità  
riabilitativa”, per un importo complessivo di € 7.350,00, nel seguente modo:

-  sub-impegnare  €  6.468,89  per  LOTTO  1:  “Progetti  di  transizione  all’autonomia  che 
necessitano  di  interventi  riabilitativi  personalizzati”  -  CIG  DERIVATO  B54E789CC8 
sull'imp.2026/1675  crono  2025/607  al  capitolo  16007  art.1  “Servizi  socio  sanitari  territoriali  e 
residenziali  per  persone  in  carico  al  DSM dell'Ausl”,  assunto  con  determinazione  dirigenziale 
n.138/2025;

- sub-impegnare € 881,11 per LOTTO 5: “Comunità alloggio per la salute mentale: progetti che 
necessitano di interventi ad alta intensità assistenziale e bassa intensità riabilitativa”  - CIG 
DERIVATO B54E7ECE7A, sull'imp.2026/1679 crono 2025/611 al  capitolo 16007 art.1 “Servizi 
socio  sanitari  territoriali  e  residenziali  per  persone  in  carico  al  DSM  dell'Ausl”,  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 138/2025;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 09/02/2026

Il Dirigente Responsabile

$
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 234/2026 del 09/02/2026

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA INDETTA DALL'AUSL PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI SERVIZI 
SOCIO SANITARI DI CARATTERE RESIDENZIALE E TERRITORIALE IN FAVORE DI PERSONE IN CARICO AL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL'AUSL DI MODENA, SUDDIVISO 
IN LOTTI. IMPEGNI DI SPESA A FRONTE DI ULTERIORI SPESE DI COMPETENZA ANNO 2025 PER LOTTO 1 
E  LOTTO  5
 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 09/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 234/2026 del 09/02/2026

Proposta n° 413/2026

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  INDETTA  DALL'AUSL  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DI 
SERVIZI SOCIO SANITARI DI CARATTERE RESIDENZIALE E TERRITORIALE IN FAVORE DI PERSONE IN 
CARICO  AL  DIPARTIMENTO  DI  SALUTE  MENTALE  E  DIPENDENZE  PATOLOGICHE  DELL'AUSL  DI 
MODENA, SUDDIVISO IN LOTTI. IMPEGNI DI SPESA A FRONTE DI ULTERIORI SPESE DI COMPETENZA 
ANNO  2025  PER  LOTTO  1  E  LOTTO  5
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16007/1 SERVIZI SOCIO SANITARI 
TERRITORIALI E 
RESIDENZIALI PER 
PERSONE IN CARICO AL 
DSM DELL'AUSL SERVIZI 
SOCIO SANITARI 
TERRITORIALI E 
RESIDENZIALI PER 
PERSONE IN CARICO AL 
DSM DELL'AUSL

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 1679/1 881,11 1/3/2/15/9
99

2025/611

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



565 ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16007/1 SERVIZI SOCIO SANITARI 
TERRITORIALI E 
RESIDENZIALI PER 
PERSONE IN CARICO AL 
DSM DELL'AUSL SERVIZI 
SOCIO SANITARI 
TERRITORIALI E 
RESIDENZIALI PER 
PERSONE IN CARICO AL 
DSM DELL'AUSL

12/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 1675/1 6.468,89 1/3/2/15/9
99

2025/607

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

66 CONTR.A. U.S.L. PARTE CORRENTE 0,00

Soggetto Descrizione

565 ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L.

Data di esecutività , 13/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


